IX. — De sorte que je ne fais point difficulté de croire que comme les Chrestiens
Occidentaux possédérent assés longtemps la Palestine et que les pélerinages y furent
plus fréquens, et le commerce de 1'Occident avec 1'Orient plus ouvert, cette cous-
tume de communier les peuples sous la seule espéce de pain fut provignée plus
aisément en plusieurs Eglises d'Occident, & I'imitation de celle de Jérusalem ;
attendu nommément que cette pratique prenoit son motif d'une plus grande révé-
TEence envers cet auguste sacrement, en la précaution que l'on apportoit par ce
moyen & éviter I'espanchement du calice. Il est vrai que cet usage n'estoit pas
encore introduit du temps de sainct Thomas d’Aquin, qu'en certaines églises parti-
culiéres, mais aprés que par sa responce il eut approuveé la prudence et prévoyance
dont elles usoient en cet endroit, afin de ne tomber pas dans le danger de l'effusion
du sang, il est certain qu'il fut généralement embrassé partout, De fait, le Concile
de Constance en la session xm, tenue le quinziesme de juin mille quatre cens
quinze, asseure que la coustume de la communion sous la seule espéce du pain
avoit esté¢ raisonnablement introduite parJ'Eglise et gardée depuis un trés long
temps, Diutissime observata, de sorte qu'il 'autorise pour loi, jusqu'a ce que 'Eglise
en ait autrement ordonné. Ce décret a esté confirmé par le Concile de Basle et par
celui de Trente, qui @ remis au jugement du Pape les conditions sous lesquelles il
faudra permettre I'usage de la coupe aux provinces et nations qui voudront rentrer
dans l'unité de I'Eglise, moyennant cette permission, qui seront sans doute
conformes a celles que le Concile de Basle exigea des Bohémiens, dont les princi-
pales sont que I'on croye la présence réelle du corps de Jésus-Christ entier, vivant
et impassible sous chascune des espéces et que la participation des deux conjoincte-
ment n'est pas absolument nécessaire & salut ou commandée de droict divin a
chasque particulier.

L. — Chart, Lascur. Aliavice dedit donum domnus  huic Ecclesie B. Virginis Marim et Clericis ibidem
Gasto Vicecomes Bearnensis pro se, et suo genere Deo servientibus, Censum et tributum de ponte ubi-
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. VI — Joannes Teuton, in c. Presbyter de consecr.
il. 3. cautelam non servatur, ne fundatur,

'#III,_ Humbertus apud Baron. in Appendice xi1.
Tomi Annal. Cochlear autem cum quo communicent,
sicut in Ecclesia Grmcorum minime habent, guia non
ita commissent sanctam Communionem in Calice,
s¢d sola Communione communicant populum. Ttaque
in magnis et in parvis Ecclesiis hunc morem sibi tra-
ditum & sanctis Apostolis habent omnes Christian
ipsius provincim, Graeci autem cohabitantes alii sic,
alii qualiter & suis acceperunt. Ad hme, siquid ex
sancta et venernbili Eucharistia in Himmlymim
Ecclesiit superfuerit, nec incendunt, nec in foveam
mittunt, sed in pyxidem mundam recondunt, et se-
quenti die communicant ex eis populum ; quia quo-
tidie communicant ibi, €0 quod conveniunt illuc ex
diversis provinciis Christiani, qui propter fidem et
maximum amorem filii Dei communicari ibidem desi-
derant, quia et locus ipse venerabilior, et sanctior est
omnibus locis in omni terra, et ibi est sepulchrum
sanctum et honorabile D. N. I. C. et sanctus Calvarie
locus.